
CITTÀ DI TERAMO
AREA 6 - LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

REGISTRO GENERALE N. 770 del 10/05/2022

Determina del Dirigente di Settore N. 112 del 17/03/2022
PROPOSTA N. 593 del 12/03/2022

OGGETTO: INTERVENTI  DI  DISOSTRUZIONE LINEE DI  SCARICO C/O SCUOLE E  EDIFICI
COMUNALI.  INTERVENTI  DI  RIPARAZIONE  LINEE  DI  ADDUZIONE  E  DI
SCARICO. IMPEGNO DI SPESA ED AFFIDAMENTO SERVIZIO

IL DIRIGENTE
PREMESSO CHE:

 con deliberazione del Consiglio Comunale del 28 febbraio 2022, n. 5, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il “Documento Unico di Programmazione 2022/2024 
e Bilancio di Previsione Esercizio Finanziario 2022/2024”;

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 80 del 19-03-2021 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2021/2023;

 con Decreto sindacale n. 31 del 30 dicembre 2021 con cui si assegnavano all’ Ing. Remo 
Bernardi le funzioni di Dirigente dell’Area 6, denominata “Lavori pubblici e manutenzioni”;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di gestione corrente del 
servizio, secondo gli obiettivi dalla stessa Giunta Comunale predefiniti;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come integrato e modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, ed  in 
particolare gli articoli 183, comma 5 e 184;

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità 
finanziaria (all. 4/2);

VISTO il Regolamento del sistema dei controlli interni di cui alla Deliberazione del Commissario 
straordinario con poteri di Consiglio n. 15 del 24/04/2018;

VISTO  il vigente Regolamento di Contabilità;

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, rubricato “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, rubricato “ Nuove norme sul procedimento amministrativo”;

PREMESSO INOLTRE:
    • che gli edifici pubblici comunali necessitano di interventi periodici, spesso di particolare 
urgenza in quanto legati ad intasamenti delle linee di scarico e/o di adduzione idrica che 
compromettono la fruibilità dei locali o piani interessati e quindi della sicurezza del personale ivi 
operante;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 770 del 10/05/2022



    • che molti degli interventi di cui sopra non sono alla portata delle maestranze di cui dispone il 
cantiere comunale e che richiedono spesso utilizzo di macchinari particolari in dotazione 
unicamente delle imprese specializzate nel settore;
 
TENUTO CONTO che necessita avere, per tali circostanze, almeno una ditta di riferimento 
disponibile per interventi rapidi e di manutenzione straordinaria onde scongiurare possibili pericoli 
di inquinamento e conseguente chiusura uffici o scuole;

 RITENUTO opportuno e conveniente contattare la ditta che già ha assicurato il servizio richiesto 
in precedenti circostanze, dando in tali occasioni dimostrazione di serietà, competenza e affidabilità;

VERIFICATO che:
    • la ditta “Euroidraulica di De Ruvo Mario” Via don Lorenzo Milani TE P.I. 01511500678  
all’uopo interpellata, ha confermato la disponibilità ad effettuare interventi anche con carattere di 
urgenza e di assoggettare il pagamento delle prestazioni con l’applicazione del Prezzario Regionale 
depurato del ribasso del 20%;
    • è ragionevole considerare una spesa complessiva  per il servizio in questione pari ad 
€ 6.075,60  giusto quanto di seguito evidenziato:

1 Interventi di spurgo, disintasa-
mento, disostruzioni linee di 
scarico c/o scuole e edifici 
comunali. Interventi di 
riparazione linee di adduzione e 
di scarico. A stima

€ 4.980,00

2 IVA 22% € 1.095,60

3 TOTALE € 6.075,60

RITENUTO il presente affidamenti diretto motivati da:
    1. Urgenza nell’esecuzione delle lavorazioni;
    2. Modesta entità dell’importo del lavoro;
    3. Rispondenza della proposta a quanto richiesto;
    4. Congruità dell’offerta;
    5. Possesso da parte della ditta dei requisiti di serietà, professionalità e competenza  e conoscenza
       degli immobili comunali;

VISTE le Linee Guida n. 4, di attuazione del D. L.vo 18/04/2016, n. 50, e s.m.i che al punto 4.1 
prevedono che “l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 
40.000,00 può avvenire tramite affidamento diretto”;

 DATO ATTO che :
    • il servizio da acquisire è di importo inferiore ad €.  5.000,00  e pertanto non è obbligatorio il 
ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006;

ACCERTATO che :
    • la spesa complessiva di 6.075,60 IVA al 22% compresa risulta disponibile al Cap. 20015/0 del 
bilancio di previsione  2022/2024 esercizio anno 2022;

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva conservato agli atti dell’ufficio, attestante la
regolarità contributiva della ditta affidataria p.llo  INAIL_31110580  (scadenza 26-05-2022) ;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 770 del 10/05/2022



DATO ATTO che si è provveduto a quanto previsto dalla L. 136/2010 "Piano straordinario contro 
le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia" e in particolare dall'art. 3 in 
materia di "Tracciabilità dei flussi finanziari”:
    • Codice Idedentificativo Gara (C.I.G.) n. Z62359142E
    • Codice Unico di Progetto (CUP): Non Necessario in quanto non trattasi di progetto 
investimento Pubblico;
    • Comunicazione degli estremi identificativi del Conto corrente bancario dedicato art. 3, comma7
lex 136/2010 – codice IBAN : ----------OMISSIS---------- ;

CONSIDERATO che il presente provvedimento non è soggetto agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 
33/2013;

DATO ATTO, infine, della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti 
delle disposizioni di cui all'147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, e successive modifiche ed 
integrazioni;

VISTO il Regolamento del sistema dei controlli interni di cui alla Deliberazione del Commissario 
straordinario con poteri di Consiglio n. 15 del 24/04/2018;

DATO ATTO che ai sensi dell'art.6 bis della Legge 241/1990 e dell'art. 1, comma 9 lett. e) della 
legge n. 190/2012 non esistono di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 
responsabile del procedimento;

DATO ATTO, infine, della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti 
delle disposizioni di cui all'147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, e successive modifiche ed 
integrazioni, e dell'art. 5, comma 2, dell'apposito regolamento comunale sul sistema dei controlli 
interni, approvato con deliberazione consiliare n. 1 del 08.01.2013, dichiarata immediatamente 
eseguibile ai sensi di legge;

VISTO il T.U. sull'Ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 267/2000);

DETERMINA
Per le motivazioni riportate in premessa, che si intendono integralmente riportate nel presente 
dispositivo, e per l’effetto di:
    1. Di autorizzare il servizio di cui in premessa;
    2. Di dare atto che  la somma complessiva di € 6.075,60 risulta disponibile al Cap 20015/0 del 
bilancio di previsione  2022/2024 esercizio anno 2022 come di seguito meglio specificato:

Eserc. 
Finanz.

2022

Cap./Art. 20015/0 Descrizione Manutenzione del Patrimonio comunale (Legge 
10/77)

Missione 01 Programma 05
Titolo 2 Macro 

aggregato
02 Anno 

esigibilità
2022 Piano dei 

Conti
2.02.01.09.010

SIOPE 2017 CIG Z62359142E CUP Non necessario
Modalità finan.
(investimenti)

Accertamento 
n.

FPVE 
( )

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 770 del 10/05/2022



Imp./Pren. n.  111/1 Importo € 6.075,60

4. Di affidare, ai sensi D.Lgs. n° 50/2016 art. 36 comma 2 lett. a) il servizio  alla ditta di seguito 
evidenziata:

Ditta Euroidraulica di De Ruvo Mario Via 
don Lorenzo Milani TE P.I. 
01511500678 

Lavori Interventi di spurgo, disintasa- mento,
disostruzioni linee di scarico c/o 
scuole e edifici comunali. Interventi 
di riparazione linee di adduzione e di 
scarico. A stima   
4.980,00

Importo Iva 22% Totale
€ 4.980,00€ 1.095,606.075,60

CIG Z62359142E
IBAN ----------OMISSIS----------

5. di provvedere alla successiva liquidazione, mediante emissione di regolari fatture  previo 
controllo e verifica delle lavorazioni e/o forniture effettuate da parte dello scrivente Settore e previa 
acquisizione della documentazione di rito;

6. Di pubblicare il presente atto all'Albo pretorio online del Comune.

ACCERTATA la regolarità amministrativa e contabile nella fase preventiva della formazione 
dell'atto da parte del Responsabile del Procedimento

Il Responsabile del Procedimento
Ing. Remo Bernardi

VISTA l'istruttoria operata dal Responsabile del Procedimento e il parere conseguentemente 
espresso ai sensi dell'art. 147-bis comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000.

IL DIRIGENTE
adotta la presente determinazione.

IL DIRIGENTE
Ing. Remo Bernardi

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 770 del 10/05/2022



VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA

Il  Responsabile  del  Procedimento,  accertata  la  regolarità  amministrativa  nella  fase  preventiva  della
formazione della proposta n.ro 593 del 12/03/2022, esprime parere FAVOREVOLE

Visto di regolarità amministrativa firmato dal Responsabile del procedimento Ing. BERNARDI REMO in
data 28/04/2022

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 593 del 12/03/2022 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Ing.  BERNARDI REMO in data 28/04/2022

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 593 del 12/03/2022 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno Capitolo Num. Progr.
Codice di bilancio Piano dei Conti

Importo
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2022 20015 1094 1 01 05 2 02 2.02.01.09.010 Infrastrutture idrauliche 6.075,60

Teramo, lì 10/05/2022 Il Dirigente del Servizio Finanziario
 COZZI DANIELA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1501

Il  26/05/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 770 del 10/05/2022 con oggetto:
INTERVENTI DI DISOSTRUZIONE LINEE DI SCARICO C/O SCUOLE E EDIFICI COMUNALI.
INTERVENTI DI RIPARAZIONE LINEE DI ADDUZIONE E DI SCARICO. IMPEGNO DI SPESA
ED AFFIDAMENTO SERVIZIO

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa MARINI DANIELA il 26/05/2022.
  .

  . .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 770 del 10/05/2022


